[image: image1.png]

[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA

ROTEIRO PARA A AVALIAÇÃO DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO I NO FORMATO DE ARTIGO
Prezado(a) Avaliador(a)

Procurando uniformizar os critérios de avaliação, assim como otimizar o tempo escasso de arguição (20 a 40 minutos) junto à Qualificação Pública para os Trabalhos de Conclusão de Curso, vimos por meio deste solicitar a Vossa Senhoria que utilize tais critérios para manifestar considerações e parecer. Na presente Ficha, notifique seu julgamento considerando ser merecedor da pontuação DEZ (10,0), os itens que atingirem completude máxima possível em seu desempenho (Excelente); pontuação entre (8,0 e 9,9) para os itens que estiverem com desempenho próximo ao excelente (Muito Bom), porém apresentam pequenos deslizes na sua construção; menor que OITO (5,0 a 7,9) para aquele que estiverem com Bom desempenho, porém apresentam alguns deslizes na sua construção; pontuação menor que CINCO (4,0 a 4,9) para desempenhos que tenham vários deslizes e que não atinjam os requisitos mínimos necessários para as exigências de um TCC (Razoável); menor que QUATRO (2,0 a 3,9) para itens com muitos deslizes, em que apenas alguns itens estão presentes (Ruim) e, pontuação menor que DOIS (0,0-1,9) para desempenhos  considerados desastrosos, ou insipientes (Muito Ruim). A nota final deve corresponder à média aritmética de todos itens avaliados.
· Para fins de avaliação, são aceitáveis TCCs desenvolvidas com delineamento de pesquisa de escolha do orientador e aluno(s) (ex: estudos primários, secundários, protocolos de estudos, etc). Para artigos referentes à protocolos de estudos, os itens 6 e 7 não deverão ser avaliados.
Nome do Aluno:
Nome do Orientador:
Título do Trabalho:
	ITENS
À SEREM AVALIADOS
	OPERACIONALIZAÇÃO DOS ITENS
	PONTUAÇÃO

(0 a 10)

	1.Folha inicial com título do tabalho
	Layout, nomes dos autores, título do trabalho (Corresponde ao conteúdo, objetivos e conclusões do trabalho; lógico, coerente) (com no máximo 20 vocábulos), cidade e estado (UF)

	2.Resumo, Palavras Chaves, Abstract, Key Words
	Realizado em um único parágrafo e contendo: objetivo do trabalho, materiais e métodos utilizados na língua portuguesa e inglesa. Deve indicar palavras-chave/descritores diretamente representantes do assunto desenvolvido, preferencialmente com referência no DeCS (se houver) (conforme regra do periódico)

	3.Introdução
	Relacionar de forma objetiva e coerente o assunto  estudado (aspectos gerais e relevâncias do assunto, dados epidemiológicos (incidências, prevalências, frequências etc), etiologias, sintomatologias e complicações, formas de tratamento e/ou seguimentos (se aplicável), dados sobre o que há de pesquisas encontrados na literatura e o que não se sabe e por que é importante fazer a pesquisa, citações bibliográficas no corpo do trabalho)

	4.Objetivos
	Se estão bem definidos e claros e de acordo com as necessidades de pesquisa demonstradas na introdução

	5.Metodologia (desenho do estudo/aspectos éticos, protocolo de tratamento e/ou avaliacao/instrumentos e procedimentos de coleta, analise de dados)
	Se está clara, bem definida, utiliza instrumentos validados (se aplicável) e está escrita com detalhes suficientes que permitam sua replicação

	6.Resultados e impactos esperados/ cronograma
	Se indicam claramente os possíveis resultados e impacto do estudo e se isto é realizado de forma lógica e coerente com todo o conteúdo do trabalho (principalmente em atenção aos objetivos propostos) baseados no que há na literatura a respeito do assunto, assim como, se aponta implicações para a prática profissional (se aplicável) novos questionamentos e possíveis apontamentos para pesquisas futuras a partir dos possíveis achados.

	7.Referências Bibliográficas
	Se estão apresentadas em conformidade com as normas estabelecidas pelo periódico escolhido e se apresenta fontes da literatura corretamente utilizadas ao longo do trabalho: dentro do possível, que sejam baseadas em periódicos científicos atuais e focadas no tema desenvolvido.

	8. Apêndices/Suplementos
	Se correspondem a algum material diretamente utilizado no corpo do trabalho e que seja imprescindível e indispensável sua apresentação como: Questionários, Dados Informativos, Termo de Consentimento Livre e Esclarecido entre outros, que sejam de autoria de outros pesquisadores

	9.Gramática/Ortografia e Forma Redacional
	Se há poucos erros gramaticais e ortográficos ao longo do texto; redação fundamentada no discurso científico: lógica, clara, objetiva e com ideias adequadamente exploradas e interligadas entre si, ao longo do trabalho; se a redação é escrita de modo a facilitar a leitura e compreensão rápida do leitor.

	10.Apresentação (Aula)
	Se houve destreza na utilização dos diapositivos; apresentação clara, objetiva e com adequada quantidade de informações; citações bibliográficas ao longo ou no final da apresentação; tópicos bem definidos e representativos do texto escrito; aproveitamento e respeito ao tempo disponível; postura e entonação de voz coerente com este tipo de divulgação do conhecimento.
(Obs.: este item será julgado, somente após exposição do candidato)

	11. Normas
	Segue as normas do periódico referido e contém a carta de submissão e print do artigo em revisão.
OBS:
1) A submissão do artigo/protocolo do TCC I a um periódico NÃO é obrigatória.
2) Para artigos do TCC I não submetidos, é obrigatório o envio das normas da revista que se pretende submeter o artigo para a banca avaliadora – que deverá avaliar o quesito 11 (normas) conforme normas da revista escolhida.
3) para os artigos submetidos e em revisão (comprovados) dar nota máxima nesse quesito.
4) para os artigos/protocolo aprovados para publicação (comprovados) deve-se dar nota máxima em todos os quesitos do trabalho escrito, permanecendo obrigatória a avaliação da apresentação do trabalho apenas (item 10).

TOTAL:                               MÉDIA:
	= (8,0 a 10,0)
	EXCELENTE – Aprovar Sem Modificações

	= (5,0 a 7,9)
	BOM – Aprovar Com Modificações

	= (4,0 a 4,9)
	RAZOÁVEL – Não Aprovar e Solicitar Nova Defesa

	= (2 a 3,9)
	RUIM – Não Aprovar e Solicitar Nova Defesa

	= (0 a 1,9)
	MUITO RUIM – Não Aprovar e Solicitar Nova Defesa

Macapá, de  de dezembro de .

__________________________________________________________

Nome ou Carimbo do Avaliador (a)